
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 133 DEL  29/09/2023 

OGGETTO: RASSEGNA  TEATRALE  2023-24  IN  COLLABORAZIONE  CON  LA  PARROCCHIA  DI 
VALEGGIO SUL MINCIO. LINEA DI INDIRIZZO. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di  settembre alle ore  18:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 133 del 29/09/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “RASSEGNA  TEATRALE  2023-24  IN 
COLLABORAZIONE CON LA PARROCCHIA DI VALEGGIO SUL MINCIO. LINEA DI INDIRIZZO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “RASSEGNA TEATRALE 2023-24  IN 
COLLABORAZIONE CON LA PARROCCHIA DI VALEGGIO SUL MINCIO. LINEA DI INDIRIZZO”, di 
seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti  
di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 133 del 29/09/2023 - 2



OGGETTO: RASSEGNA  TEATRALE  2023-24  IN  COLLABORAZIONE  CON  LA  PARROCCHIA  DI 
VALEGGIO SUL MINCIO. LINEA DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- per molti anni l'Amministrazione Comunale ha collaborato con la parrocchia di Valeggio sul Mincio per la 

realizzazione  di  una  rassegna  teatrale  al  Teatro  Smeraldo,  sospesa  dall'anno  2020  a  causa 
dell'emergenza Covid;

- le attività realizzate in collaborazione con la Parroccha di Valeggio Sul Mincio si inseriscono negli obiettivi  
del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 nella missione 0502: Tutela e valorizzazione dei  
beni e attività culturali - Attività culturali e interventi diversi che ha come obiettivo operativo quello di  di 
offrire alla cittadinanza strumenti e mezzi per promuovere, approfondire ed arricchire la sua  formazione 
intellettuale e culturale oltre a far conoscere la sua stessa storia;

Considerato che la Parrocchia di Valeggio Sul Mincio, con nota prot. 21172 del 07/09/2023, ha proposto di  
ripristinare la realizzazione della rassegna teatrale per la stagione 2023 - 2024 presso il Teatro Smeraldo,  
ove  vengono  fatte  delle  rappresentazioni  teatrali  di  commedie  con  compagnie  di  attori  dilettanti  e  
professionisti del nostro territorio;
 
Ritenuto di riprendere la collaborazione con la Parrocchia di Valeggio Sul Mincio  per la realizzazione del  
progetto della rassegna teatrale, stante l’alto valore culturale delle iniziative che vengono promosse e che 
sono destinate ad accrescere la cultura di tutti i partecipanti, non solo valeggiani;
 
Visto l’art. 11 della L. 241/1990, che prevede la possibilità per le amministrazioni di concludere accordi con 
gli interessati, nel perseguimento del pubblico interesse;

Dato atto che la realizzazione della rassegna teatrale si può considerare di pubblico interesse in quanto mira 
a migliorare la cultura e conseguentemente la qualità della vita di coloro che vi parteciperanno;

Ritenuto opportuno, quindi, sottoscrivere un protocollo d'intesa con la parrocchia di Valeggio sul Mincio, nel  
quale verranno definite le relative aree di intervento, gli oneri e gli obblighi a carico di ciascuno, allegato alla  
presente deliberazione;
 
Riscontrato  che,  in  base  all’accordo  allegato,  tra  gli  oneri  del  Comune  figurano  le  spese  relative  alla 
rappresentazioni teatrali delle commedie che saranno messe nel cartellone della stagione 2023 – 2024 e per 
un importo di Euro 6.050,00 e che si sostanziano nei predetti punti:
a) al Comune sono a carico il costo di 5 rappresentazione teatrali di opere concordate con la Parrocchia di  

Valeggio Sul Mincio;
b) alla Parrocchia di Valeggio sul Mincio rimangono a carico le spese di organizzazione degli eventi,  la 

pubblicità etc, mentre gli incassi dei biglietti verranno utilizzati per il pagamento  delle spese di gestione 
del Teatro Smeraldo (acqua, luce, riscaldamento, assicurazioni etc.);

 
Dato atto che la Parrocchia di Valeggio Sul Mincio, a conclusione della rassegna, dovrà presentare uno 
specifico rendiconto contabile, relativo all'incasso dei biglietti e alle spese da essa sostenute, precisando sin 
d'ora  che  eventuali  utili  dovranno  essere  destinati  alla  realizzazione  di  altre  manifestazioni,  comunque 
promosse dall'Amministrazione Comunale in collaborazione con la Parrocchia di Valeggio Sul Mincio;

Considerata  l'urgenza di  approvare il  protocollo  d'intesa al  fine di  consentire l'effettiva realizzazione del  
programma proposto;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di approvare l'allegato protocollo d'intesa con la Parrocchia di Valeggio, con il quale sono definiti gli  oneri  
e gli obblighi a carico di ciascun soggetto partecipante (Comune – Parrocchia).

Deliberazione n. 133 del 29/09/2023 - 3



3. Di dare atto che,  in base a quanto previsto dal  protocollo,  la spesa prevista è di Euro 6.050,00 IVA 
compresa per le rappresentazioni teatrali che si svolgeranno nella stagione 2023 – 2024, che farà carico  
al capitolo 5021332/2 “Prestazioni servizi per gestione attività culturali”, di cui euro 3.630,00 sul bilancio  
2023 ed euro 2.420,00 sul bilancio 2024.

4. Di dare atto che la Parrocchia di Valeggio sul Mincio provvederà a tutte le altre spese, a fronte della  
gestione  dell'incasso  dei  biglietti  della  serata,  impegnandosi  successivamente  a  presentare  apposito 
rendiconto contabile, come indicato in premessa.

5. Di demandare ad un successivo provvedimento l’individuazione dei soggetti che saranno chiamati a fare 
le  rappresentazioni  teatrali  presso  il  Teatro  Smeraldo  che  risultano  essere  a  carico  del  Comune  di 
Valeggio Sul Mincio.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di approvare il protocollo d'intesa al fine di consentire 
l'effettiva realizzazione del programma proposto. 

Deliberazione n. 133 del 29/09/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 133 del 29/09/2023 - 5


